Ita Domini in causa Johannis Anshelios zu Leipzig / Mens. Nov. Anno 1621. ( Verba sent. Ob nun wohl ein ieder in seinem Eigenthum auch mit Nachtheil des Nachbarn zu bauen und seiner Beliebung nach mit dem seinen zu gebahren besuge / da aber dennoch solches von bemeldtem euerem Nachbar allein zu dem Ende geschehen wäre/damit euch und eurem Hause grosser Schade und Ungelegenheit jugezogen würde/ ic. So wird mehrberührter euer Nachbar den Brunnen wiederum abschaffen pflichtig/B. R. W.)

## DEFINIT. XII.

*In pariete suo quilibet potest facere fenestras, ex quibus in vicini domum prospici potest.*

- 1 **N**olo tueri eum, qui fenestram facere velit in pariete suo ad æmulationem vel despectum vicini, ut queat tantum videre secreta vicini: t Quod certe ei permitte non debet juxta tradita Defin. præced. Joh. Schneidew. in §. prædiorum 1. n. 21. Inst. de servit. rust. & urban. prædior. t Alioquin luminis causâ quemlibet parietem suum aperire, inque eo, iavit etiam vicino, iure suo fenestras facere, dixerim cum Donell.

4. *io. comm. s. & Joh. Schneidew. dict. loc. n. 20.* † Ita tamen ut vicino liceat contra ædificare & obscurare lumina vicini in toto vel in parte, atque ita impedire, quod minus per illas fenestras habeat prospectum in aream vel hortum suum, Schneidew. d. n. 21. † Nam quilibet pro lubitu in suo ædificare potest, etiamsi noceat vicino, *i. fluminum 24. §. ult. cum duab. LL. seqq. ff. de damn. infect. Defin. preced.* † Sicut ergo ædes illas altius tollere licet, etiamsi vicino officiatur, ita etiam permisum, quodvis facere in proprio pariete, quem etiam destruere licet, ut recte sentit Hottom. 2. *amic. resp. 4. & 31.* † Nec facit in contrarium quicquam objectio Jacob. Cujac. r. *observat. 31.* quod nihil intersit, pedesne an oculos quis in alieno habeat. Quoniam imò multum interest, ut cuivis obviam, † neque inspiciendi in alienum, sed luminis gratiā quisque fenestras immittere præsumitur. † At, inquietus, jure demum servitutis vicinus lumina mea excipere tenetur, *i. 4. l. 40. ff. de serv. urb. predior.* Ergo non libertatis jure in pariete meo fenestras face-re potero? † Verum, dicit LL. ita sunt accipiendæ, si communem parietem aperire velim, quod extra casum servitutis constituta facere non licet *d. l. 40. ff. de S. U. P.* † Aut dici potest, haec tenus jure servitutis vicinum lumina mea excipere teneri, ut iis officere non posit; Alias citra servitutem, jure quidem fenestras immitto, sed vicissim vicinus jure suo eas obstruere potest. † Nec movet oppositio inter servitutem luminum & ne luminibus officiatur, *dict. l. 4. ff. d. r.* ita enim differunt hæ servitutes, quod altera pius, altera minus contineat. † Nam qui luminum servitutem debet, potest ædificare & quidvis facere, modò lumen necessarium vicino relinquat; † Qui verò debet servitutem; Ne luminibus officiet, nihil planè, quo lumen minuatur, facere potest, licet alia lumina vicino abundant, *Cæpoll. de serv. urb. pred. cap. 35. & 36.* † Planè statutis & legibus sicut ædificiorum altitudini, ita huic quoque rei, nempe ne fenestram in pariete proprio ad prospektum in hortum vicini habere liceat; modus imponi potest, *l. 12. C. de edific. privat.* † Nec non jure servitutis impositæ, ut in tali muro vel pariete non posset fieri fenestra, *i. altius 8. C. de servit. & aqua. Joh. Schneidew. dict. loc. n. 21.*

Ita Domini in eadem causa. ( Verba sentent. Hat vorherwähler euer Nachbar in seiner Wand und Kammer ein Fenster machen lassen/wann er nun gleich dadurch in euern Hof sehen kan/r. So mag ihm doch solches von euch nicht gewehrt/ noch er das Fenster wieder abzuschaffen angeholt werden/ Es ist euch aber durch Aufführung eines Gebäudes auf euren Hof solchen Prospectum zu verbauen unbenommen/V.R.W.)

Et in causa M. Timothei Lautenschlägers zu Neustadt an der Orla/Mens. Febr. Anno 1635.

#### DEFINIT. XIII.

*Servitus altius tollendi revera servitus est, nec usū atque effectu destituitur.*

1. *Quum ex permissione juris quilibet in suo, etiam ad celum usque ædificare posse, l. altius. 8. C. de servit. & aqua.* jure potius libertatis quam servitutis altius tollere ædes, permisum videtur: Nihilominus † servitus hæc disertè enumeratur inter servitutes urbanas in *l. 2. ff. de serv. urb. predior. §. equa 2. Inst. de alt.* † Dicemusne ergo, unam eandemque esse servitutem, quæ diversa relatione diversis nominibus appellatur, causam præbente formularum diversitate, quæ ex parte afferens servitutem negativè, ex parte eam negantis affirmativè concipiuntur, ut sentit Reinh. Bachov. in *not. ad Treutl. vol. 1. disp. 17. tb. 2. lit. D.* † Sed hanc explicationem dicta *l. 2. ff. de S. U. P.* non admittit, duplicem referens servitutem, altius tollendi, & altius non extollendi,

*Carpz. Definit. Vol. I.*

† Communis est explicatio tradita à Johan. Fabr. & Zaf. in *dict. §. equa 2. Inst. de action.* tum dici quem jure servitutis altius tollere, ubi prius statuto aut pacto certus modus ædificii fuerit præfinitus, quem modum si remitto, jam jure servitutis potius, quam libertatis naturalis altius ædes tolli videntur. † Quæ tamen explicatio vix jure probari potest, siquidem hoc modo non servitus constituitur, sed ante constituta tollitur, & ædes in libertatem suam restituuntur, ut recte Jason disputat in *dict. §. equa 2. Inst. de alt. n. 43.* Et altius tollere de necessitate servitus, de voluntate libertas est. † Rectius dixeris jus altius tollendi referri inter servitudes, quando jure servitutis cogere possum vicinum, ut altius tollat suas ædes, quia ex eo sentio utilitatem, cum pro sit mihi ad arcendum impetum ventorum, vel ut præstet umbram eo loco, quo solem habere gratum non est, ut dicitur in *l. si arborēm 17. in pr. ff. de serv. urb. pred.* † Quæ servitus mercatoribus quandoque est commodissima, secundum Zaf. in *dict. §. equa 2. Inst. de alt.* † Aut si vicinus meus habeat ex suis ædibus prospectum in meas ædes vel hortum, potero ab ipso stipulari, ut parietem suum altius tollat, ne sic prospectum habeat in meas ædes, quæ obligatione ceu jure Servitutis postea altius tollere ædes suas erit obstrictus; Bartol. in *dict. l. 1. ff. de S. U. P. Cæpoll. in tract. de serv. urb. predior. c. 26.*

Ita Domini in causa Michaelis Martini zu Leipzig/Ment. Sept. Anno 1590.

#### DEFINIT. XIV.

*pactum servitutis, ne prospectui officiatur, obligat etiam successorem domus singularem.*

*S*i quis alterius luminibus vel prospectui ædificando in ædibus suis non officere promittat, posteaq; ædes veritat, queritur, an hoc pactum servitutis emptor quoque sit obstrictus, ac propriea pro lubitu ædificare, ac vicini luminibus officere, inde prohiberi queat? Pendet hujus quæstionis decisio potissimum ex eo; † utrum pactum illud personale sit, an verò reale? Nam † quæ personalia sunt, personam non egreditur, nec singularem successorem ullatenus obligant, *l. cum cui 13. C. de oblig. & alt. l. non adversus 15. C. si cert. petat. l. 3. C. de servit. & aq. l. 1. C. de condit. indebit. Bartol. in l. fluminum 24. §. adjicitur 1. ff. de damn. infect.* † Quæ verò sunt realia, rem ipsam ita afficiunt, ut una cum onere transiant ad quemque successorem, *l. si convenerit 18. §. si fundus 2. ff. de pign. act.* † Pactum verò servitutis rem ipsam afficere, nec non actionem ex eo provenientem esse realem, aut certè personalem in rem scriptam, ac proinde emptorem, aliumve quemvis etiam singularem successorem illo obligari, multis probat Dan. Moll. ad *Const. Elect. 37. n. 9. & seqq.* † Quæ sententia cō probabilior videtur, quanto certius est, in dubio ubi ex mente contrahentium non sat constat, utrum pactum in rem, an verò in personam fuerit conceptum, non in personam, sed in rem factum præsumi, *l. si pactum 9. ff. de probat. l. veteris 13. C. de contr. & comm. stipulat. Borch. de pact. cap. 2. in 3. di. vis. pact. n. 22. Forst. de pact. c. 4. membr. 3. vers. in dubio tamen.*

Ita Domini in eadem causa. ( Verba sent. Hat Finsingers Häuses vorher Besitzer Valentin Löchmann mit eures Häuses Vorfahren sich dahin verglichen/ daß er ihm an seinem Ställ im Hofe die Fenster und das Licht in keinerley Weise verbauen/ noch verhindern wolle/r. So ist dannenhero letziger Besitzer Valentin Löchmanns Behausung Hans Finsinger in seinem Hofe die quer über einen Gang zu führen/ und euch dadurch das Licht zu verbauen nichs befugt/V. R. W.)

Et in causa M. Timothei Lautenschlägers zu Neustadt an der Orla/Mens. Febr. Anno 1635.

## DEFINIT. XV.

*Jus coquendi cerevisiam ad inflar servitutum rea-  
lium separatum à domo, in qua beret, vendi  
nequit.*

- 1 **I**N servitutibus certissimum habetur, quoties ad usum persona constituuntur, toties esse personales, *l. usus aquae 21. ff. de usu & habite. l. Lucius 37. ff. de serv. rust. pred.* † Quandocunque verò ad usum prædii servitus imponitur, procul dubio est realis, *l. pecoris 4. ff. de servit. rust. predior. l. Mela 14. S. 2. ff. de alim. & cibar. legat. l. 31. S. uno 7. ff. de negot. gest. l. 2. l. 4. l. 5. l. 6. ff. de S. R. P.* † Quod & tum fieri creditur, cum conceditur personæ tanquam prædii Domino, vel quoties usus Servitutis refertur ad prædium & secundum id determinatur, *Cæpoll. de servit. c. 2. de serv. real. n. 6. & serv. rust. pred. cap. 4. Matth. Wesenb. part. 1. consil. 39. n. 2.* † Idemque juris est in aliis privilegiis atque juribus, quæ vel personalia vel realia habentur. Ac proinde jus coquendi cerevisi-
- 5 am (die Brau-Gerechtigkeit) † quia conceditur persona, tanquam Domino ædium, secundum quas etiam determinatur, ex observantia harum provinciarum communi, non personale sed reale est, † ideoque separatum à domo, cui inhæret, vendi non potest. Scilicet quia servitudes ac jura realia semper cum prædio vel domo manent, ac in quemlibet ejus possesso transirent, † nec modo aliquo ab eâ separari possunt, *dicit. l. pecoris 4. ubi Gloss. l. si mibi 20. S. ult. l. via. 23. S. fundus 2. l. cum fundo. 36 ff. de serv. rust. predior. l. cum fundus. 12. ff. comm. predior. l. & in 3. C. de serv. & aqua. Wesenb. dicit. loc. num. 3. Anton. 8 Fab. in Codic. lib. 3. tit. 24. defin. 2.* † Non magis, ac jurisdicção sine territorio, cui inhæret, vendi potest, per ea, quæ tradit Fabian. de Mont. de empt. & vendit. *quaest. 6. quart. quest. princ. num. 22.*